
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 

OGGETTO: Servizio “Beni e Attività Culturali” del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo 

- Conferimento “ad interim”, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii., 

dell’incarico di Dirigente alla Dott.ssa Ester di Cino, Dirigente del Servizio “Vigilanza e 

Controllo”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n° 77 recante.” "Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 20 comma 9;  

VISTA la D.G.R. n. 854 del 27.12.2019 di parziale modifica della n. 385 del 2.7.2019, ad oggetto: 

“D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 215 del 22.04.2021, ad oggetto “Dipartimento “Sviluppo Economico - 

Turismo” – Revisione parziale dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 152 

dell’11.03.2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 386 del 2.7.2019, recante “Disciplinare Incarichi Dirigenziali - DGR n. 326 

del 10 giugno 2019 - Modifiche e Integrazioni.”, che disciplina i criteri per il conferimento degli 

incarichi di funzioni dirigenziali della Giunta regionale, ed in particolare l’art. 11;  

VISTA la D.G.R. n. 264 del 14.05.2020, recante: “Criteri e modalità per la rotazione dei Dirigenti 

della Giunta della Regione Abruzzo (in applicazione della Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente 

della Regione) – Nuova approvazione”;  

VISTA la D.G.R. n. 273 del 14.05.2020, recante “Procedura per la determinazione del valore 

economico della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 262 del 24.05.2022, recante “Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

Conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Vigilanza e Controllo” alla Dott.ssa Ester Di 

Cino, in posizione di comando dalla ASL di Teramo, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i.”; 

ACQUISITA la nota prot. n. 327789/22 del 9.09.2022, allegata al presente provvedimento come 

parte integrante e sostanziale, con la quale il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo d’intesa con il Componente la Giunta Regionale competente ratione materiae propone, per 



le considerazioni e le motivazioni espresse nella nota stessa, da intendersi espressamente 

richiamate, il conferimento dell’incarico “ad interim” di Dirigente del Servizio “Beni e Attività 

Culturali” del medesimo Dipartimento, attualmente vacante, alla Dott.ssa Ester Di Cino, già 

Dirigente del Servizio Vigilanza e Controllo dello stesso Dipartimento, in posizione di comando 

dalla ASL di Teramo ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. 165/2001, dando atto in 

proposito del possesso delle attitudini e delle capacità professionali della medesima in relazione alle 

attività da svolgere, e dell’ottima coerenza rispetto alle funzioni e ai compiti della posizione 

dirigenziale aggiuntiva, come rilevato dal curriculum vitae, 

CONSIDERATO che il conferimento di incarichi dirigenziali ad interim configura la preposizione 

aggiuntiva di un dirigente, già in servizio, ad ufficio temporaneamente privo di titolare, e 

rappresenta una forma eccezionale e temporanea di preposizione nelle funzioni dirigenziali, 

motivata dall’urgenza di assicurare la funzionalità della struttura priva di dirigente, e garantire la 

continuità amministrativa nello svolgimento delle funzioni; 

RICHIAMATO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Funzioni Locali – 

Sezione Dirigenti, sottoscritto il 17.12.2020; 

PRESO ATTO: 

 che il predetto CCNL, all’art. 58, rubricato “Incarichi ad interim” prevede espressamente: 

“1. Per lo svolgimento di incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale 

temporaneamente priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità 

all’ordinamento di ciascun ente, è attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al 

periodo di sostituzione, un importo di valore compreso tra il 15% ed il 30% del valore 

economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato 

l’incarico,  

2. La percentuale di cui al comma 1 è definita in sede di contrattazione integrativa di cui 

all’art. 45, comma 1 lett. c).”; 

DATO ATTO che, pertanto, per l’incarico “ad interim” in oggetto, verrà riconosciuta una 

remunerazione determinata in applicazione delle citate prescrizioni;  

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n° 39/2013, resa 

dalla Dott.ssa Ester di Cino, nonché l’attestazione circa gli esiti delle verifiche prescritte, in ordine 

alla veridicità ed alla completezza della suddetta dichiarazione, di cui alla medesima nota prot. 

327789/22 del 9.09.2022; 

DATO ATTO che il Dirigente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio 

competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 

amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore, ai sensi 

dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;  

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente  

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 



per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate: 

 di conferire, ai sensi del vigente art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii, l’incarico 

“ad interim” di Dirigente del Servizio “Beni e Attività Culturali” del Dipartimento Sviluppo 

Economico - Turismo alla Dott.ssa Ester Di Cino, Dirigente del Servizio “Vigilanza e 

Controllo” dello stesso Dipartimento; 

 di stabilire che la Dott.ssa Ester Di Cino, ai sensi del suddetto art. 20, comma 9, assume la 

titolarità della posizione ed è legittimato all’esercizio delle relative funzioni dalla sottoscrizione 

del contratto di incarico “ad interim” per una durata di mesi sei; 

 di dare atto:  

 che, allo scopo di remunerare i maggiori oneri e responsabilità, alla Dott.ssa Ester di 

Cino è attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di durata 

dell’incarico “ad interim”, un importo di valore compreso tra il 15% ed il 30% del 

valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale 

su cui è affidato l’incarico;  

 che la percentuale di cui al punto precedente è definita in sede di contrattazione 

integrativa di cui all’art. 45, comma 1 lett. c) del CCNL del 17.12.2020; 

 che il compenso spettante viene erogato a conclusione del processo annuale di 

valutazione dei risultati raggiunti, ai sensi del vigente sistema di misurazione e 

valutazione dei risultati; 

 di demandare al competente Servizio Organizzazione del Dipartimento Risorse di provvedere 

alla definizione dell’incarico in argomento a mezzo contratto individuale, ai sensi dell’art. 20, 

comma 8, della L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano copertura 

con le risorse iscritte nei capitoli di bilancio relativi alle spese di personale. 



 

DIPARTIMENTO: RISORSE 

SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO: SVILUPPO ORGANIZZATIVO E COMUNICAZIONE INTERNA 

 

L'Estensore    Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Gabriella De Lauretis      Dott.ssa Paola Cinque  Avv. Dania Aniceti 

F.to elettronicamente       F.to elettronicamente    F.to digitalmente 

__________________________________________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

   Dott. Fabrizio Bernardini Dott. Guido Quintino Liris 

         F.to digitalmente  F.to digitalmente 

__________________________________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 

_________________________________ 

(firma) 

 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 

(firma) 

 

 

 


